LEI MUNICIPAL Nº 5.012

Autoriza a criaçπo do Distrito Empresarial das Micro e
Pequenas Empresas.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZI-
NHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAGO  SABER  que  o  Legislativo  aprovou  e  eu  sanciono  e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Município autorizado a criar o Distrito
Empresarial  das  Micro  e  Pequenas  Empresas,  como  estímulo  à
organizaçπo e implementaçπo desse segmento da economia municipal.

Art.  2º  -  O  Distrito  Empresarial  das  Micro  e  Pequenas
Empresas terá como finalidade principal orientar a formaçπo e a
estruturaçπo  dessa  atividade  empresarial  com  vistas  ao  seu
fortalecimento e desenvolvimento.

Art.  3º  -  O  Distrito  Empresarial  das  Micro  e  Pequenas
Empresas será instalado em área própria do Município ou em local
a ser desapropriado, observados os dispositivos do Piano Diretor.

Art.  4º  -  A  implantaçπo  e  o  funcionamento  do  Distrito
Empresarial  contara  com  a  parceria  da  ACAPEME  e  do  CODEMIPE
(Conselho de Desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas).

Art. 5º - As despesas decorrentes da presente Lei serπo co-
bertas por dotações próprias do Ornamento para o exercício de
1997.

Art. 6º - Esta Lei será regulamentada no prazo de 30 dias
contados a partir de sua publicaçπo.

Paragrafo único - A regulamentaçπo dessa Lei para definiçπo
do  local  da  instalaçπo  do  Distrito  Empresarial,  condições  de
instalaçπo,  critérios  para  concessπo  de  benefícios  e,  ainda,
eventuais alterações no Piano Diretor, será formalizada mediante
a ediçπo de Lei Municipal.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçπo
e seus efeitos a contar de 1º de janeiro de 1997.

Art. 8º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 17 DE DEZEMBRO DE
1996.

a)IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE
Prefeito Municipal

a)JOSÉ MOISÉS MARCONDES
Sec.Mun.Administraçπo

1